
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 570 del 22/09/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLE 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE DELLE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL 
FILM  "LOLA BUM" - VARIE VIE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
In relazione  alla richiesta Prot. 23351 del 12.09.2025 del legale rappresentante della ditta “IMAGINEM 
SRL”, con sede legale in Roma, Piazza Filippo Baldinucci 4R,  avente per oggetto il rilascio di 
autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico per consentire la sosta dei veicoli di produzione e 
connessi provvedimenti di viabilità inerenti la svolgimento delle riprese del film “LOLA BUM”, che si 
svolgeranno nel territorio di San Casciano in Val di Pesa, nella frazione di San Pancrazio, in via 
Certaldese ed in via di Pergolato, dal 19 settembre 2025 al 23 ottobre 2025; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 219 del 11.09.2025, di concessione di patrocinio comunale alla 
iniziativa sopra indicata, con gratuito utilizzo degli spazi pubblici utilizzati e della segnaletica stradale 
necessaria inerente i provvedimenti di traffico adottati; 
 
Preso atto dall’Ispettore di Produzione che le riprese dei veicoli di scena verranno girate per lo più 
con la macchina da presa installata su quod, che seguirà o precederà le auto marcianti; 
Eseguito sopralluogo congiunto col Responsabile della Produzione in data 09.09.2025, e preso atto 
che le riprese dei veicoli di scena verranno girate per lo più con la macchina da presa installata su 
quod, che seguirà o precederà le auto marcianti; 
Considerata l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra indicate; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

O R D I N A 
 

La circolazione veicolare sia regolata come di seguito specificato: 
1) Via Pergolato : sospensione temporanea della circolazione veicolare, dalle ore 07:00 alle ore 18:00 
del 02.10.2025, per intervalli di tempo non superiori ciascuno a minuti 15, durante le fasi in cui 
verranno effettuate le riprese; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

2) Via Certaldese civ. 42A : divieto di sosta con rimozione forzata, in tutta l’ area compresa tra la 
carreggiata e l’ edificio ex “Braceria”, dalle 23:59 del 18.09.2025 alle ore 23:00 del 23.10.2025; 
3) Via di San Pancrazio : divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati, dal civico 17 al civico 1, 
dalle ore 23:59 del 26.09.2025 alle ore 23:00 del giorno 27.09.2025; 
4) Via di San Pancrazio : divieto di sosta con rimozione forzata in tutta l’ area asfaltata, davanti la 
pieve e davanti al manufatto sito al civ. 8A e 8B, comprese le aree destinate a verde pubblico presenti 
su entrambi i lati della strada; 
 
 
Dalle ore 23:59 del 22.09.2025 alle 23:00 del giorno 23.09.2025 
Dalle ore 23:59 del 28.09.2025 alle ore 23:00 del 29.09.2025 
Dalle ore 23:59 del 14.10.2025 alle ore 23:00 del 15.10.2025 
Dalle ore 23:59 del 15.10.2025 alle ore 23:00 del 16.10.2025 
 
5) SP 81 (via di Romita): divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 23:59 del 01.10.2025 alle ore 
23:00 del 02.10.2025, in tutta l’ area costituita dallo spazio non asfaltato sito oltre la carreggiata in 
prossimità dei civici 318 – 320; 
 
6) Via Certaldese, parcheggio lato monte: divieti di sosta in tutti gli stalli presenti sul versante della 
viabiltà principale, nell’area che conduce la camminamento pedonale verso la “Casa del 
Combattente”, e negli spazi pubblici a fondo strada per posizionamento cassonetti di raccolta rifiuti, 
ad esclusione degli stalli presenti sotto il muro: 
Dalle ore 23:59 del 21.09.2025 alle ore 23:00 del 24.09.2025 
Dalle ore 23:59 del 26.09.2025 alle ore 23:00 del 27.09.2025 
Dalle ore 23:59 del 28.09.2025 alle ore 23:00 del 30.09.2025 
Dalle ore 23:59 del 14.10.2025 alle ore 23:00 del 18.10.2028 
 

INOLTRE 
• Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme del CdS e del rispettivo Regolamento di 

Attuazione al tipo di autorizzazione richiesta. 

• La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della Ditta richiedente, 
restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale 
completamente sollevato ed indenne. 

• I divieti e gli obblighi con l'apposizione di idonea segnaletica saranno posizionati e resi visibili agli 
utenti della strada a cura del richiedente, almeno 48h prima dell’inizio di validità dei presenti 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

provvedimenti, e dovrà essere inviato verbale di avvenuta apposizione di segnaletica stradale 
all’indirizzo: polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it; 
 

 
➢ Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento; che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili; 
 
➢ La “IMAGINEM SRL” sarà e’ incaricata delle esatta installazione, adeguamento e rimozione 
della segnaletica stradale secondo le norme e modalità indicate dal D.Lgs.285/92, nonche’ al 
ripristino della previgente segnaletica; 
 
➢ Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fa uso anche di segnali di tipo mobile 
(transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o oscuramento delle segnaletica stradale 
verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella temporanea; 
 
➢ Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1036/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
➢ La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica da parte di personale appartenente al servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Edilizia e 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei canali 
comunicativi istituzionali; 
 
➢ Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada 
 

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a: 
- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici; 
- Assessorato alla Viabilità; 
- Staff del Sindaco; 
- V.V.F. Firenze; 
- Misericordia San Casciano Val di Pesa; 
- Richiedente. 

 

  
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Lì, 22/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
GILBERTO MACALUSO / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


